
V Суббота, 13 июля 2013 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.07.2013     № 878-ПП
   г. Екатеринбург

О реорганизации государственного бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального 

образования Свердловской области «Верхнетуринский 
механический техникум»

Руководствуясь статьями 55, 57–59 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 56 Областного закона от 10 апреля 1995 года № 9-ОЗ 
«Об управлении государственной собственностью Свердловской обла-
сти», постановлением Правительства Свердловской области от 15.12.2010 
№ 1792-ПП «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации государственного казенного и бюджетного учреждения 
Свердловской области», в целях повышения результативности управления 
образовательным процессом и эффективности использования учебно-ма-
териальной базы Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать государственное бюджетное образовательное учреж-
дение среднего профессионального образования Свердловской области 
«Верхнетуринский механический техникум» в форме присоединения к нему 
государственного бюджетного образовательного учреждения начального 
профессионального образования Свердловской области «Верхотурское 
профессиональное училище».

2. Считать государственное бюджетное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования Свердловской области «Верх-
нетуринский механический техникум» правопреемником имущественных 
и неимущественных прав и обязанностей государственного бюджетного 
образовательного учреждения начального профессионального образова-
ния Свердловской области «Верхотурское профессиональное училище».

3. Министерству общего и профессионального образования Свердлов-
ской области (Ю.И. Биктуганов):

1) осуществлять функции и полномочия учредителя государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Свердловской области «Верхнетуринский механический 
техникум»; 

2) утвердить изменения в Устав государственного бюджетного об-
разовательного учреждения среднего профессионального образования 
Свердловской области «Верхнетуринский механический техникум»;

3) сохранить государственному бюджетному образовательному учреж-
дению среднего профессионального образования Свердловской области 
«Верхнетуринский механический техникум» основные цели деятельности;

4) издать приказ о мероприятиях, необходимых для реорганизации 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования Свердловской области «Верхнетуринский 
механический техникум»;

5) утвердить передаточный акт.
4. Министерству по управлению государственным имуществом Свердлов-

ской области (А.В. Пьянков) внести соответствующие изменения в Реестр 
государственного имущества Свердловской области.

5. Директору государственного бюджетного образовательного учреж-
дения среднего профессионального образования Свердловской области 
«Верхнетуринский механический техникум» Т.Ю. Паньковой:

1) осуществить необходимые фактические и юридические действия, 
связанные с реорганизацией государственного бюджетного образователь-
ного учреждения среднего профессионального образования Свердловской 
области «Верхнетуринский механический техникум» и регистрацией из-
менений в Устав государственного бюджетного образовательного учреж-
дения среднего профессионального образования Свердловской области 
«Верхнетуринский механический техникум»;

2) провести и завершить процедуру реорганизации государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионально-
го образования Свердловской области «Верхнетуринский механический 
техникум» в течение 3 месяцев с момента вступления в силу настоящего 
постановления.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

8. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.07.2013     № 879-ПП
   г. Екатеринбург

О реорганизации государственного бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального 

образования Свердловской области «Полевской 
многопрофильный техникум им. В.И. Назарова»

Руководствуясь статьями 57–59 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 56 Областного закона от 10 апреля 1995 года № 9-ОЗ 
«Об управлении государственной собственностью Свердловской обла-
сти», постановлением Правительства Свердловской области от 15.12.2010 
№ 1792-ПП «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации государственного казенного и бюджетного учреждения 
Свердловской области», в целях повышения результативности управления 
образовательным процессом и эффективности использования учебно-ма-
териальной базы Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать государственное бюджетное образовательное учреж-
дение среднего профессионального образования Свердловской области 
«Полевской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова» в форме 
присоединения к нему государственного бюджетного образовательного 
учреждения начального профессионального образования Свердловской 
области «Профессиональное училище № 98».

2. Считать государственное бюджетное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования Свердловской области «По-
левской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова» правопреемником 
имущественных и неимущественных прав и обязанностей государственного 
бюджетного образовательного учреждения начального профессионального 
образования Свердловской области «Профессиональное училище № 98».

3. Министерству общего и профессионального образования Свердлов-
ской области (Ю.И. Биктуганов):

1) осуществлять функции и полномочия учредителя государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Свердловской области «Полевской многопрофильный техни-
кум им. В.И. Назарова»; 

2) утвердить изменения в Устав государственного бюджетного образова-
тельного учреждения среднего профессионального образования Свердлов-
ской области «Полевской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова»;

3) сохранить государственному бюджетному образовательному учреж-
дению среднего профессионального образования Свердловской области 
«Полевской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова» основные 
цели деятельности;

4) издать приказ о мероприятиях, необходимых для реорганизации 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования Свердловской области «Полевской 
многопрофильный техникум им. В.И. Назарова»;

5) утвердить передаточный акт.
4. Министерству по управлению государственным имуществом Свердлов-

ской области (А.В. Пьянков) внести соответствующие изменения в Реестр 
государственного имущества Свердловской области.

5. Директору государственного бюджетного образовательного учреж-
дения среднего профессионального образования Свердловской области 
«Полевской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова» Т.А. Тишиной:

1) осуществить необходимые фактические и юридические действия, 
связанные с реорганизацией государственного бюджетного образователь-
ного учреждения среднего профессионального образования Свердловской 
области «Полевской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова» и 
регистрацией изменений в Устав государственного бюджетного образова-
тельного учреждения среднего профессионального образования Свердлов-
ской области «Полевской многопрофильный техникум им. В.И. Назарова»;

2) провести и завершить процедуру реорганизации государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Свердловской области «Полевской многопрофильный техни-
кум им. В.И. Назарова» в течение 3 месяцев с момента вступления в силу 
настоящего постановления.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  
на Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области  
В.А. Власова.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

8. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.07.2013     № 880-ПП
   г. Екатеринбург

О реорганизации государственного бюджетного 
образовательного учреждения среднего профессионального 

образования Свердловской области «Баранчинский 
электромеханический техникум»

Руководствуясь статьями 55, 57–59 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 56 Областного закона от 10 апреля 1995 года № 9-ОЗ 
«Об управлении государственной собственностью Свердловской обла-
сти», постановлением Правительства Свердловской области от 15.12.2010 
№ 1792-ПП «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения 
типа и ликвидации государственного казенного и бюджетного учреждения 
Свердловской области», в целях повышения результативности управления 
образовательным процессом и эффективности использования учебно-ма-
териальной базы Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Реорганизовать государственное бюджетное образовательное учреж-
дение среднего профессионального образования Свердловской области 
«Баранчинский электромеханический техникум» в форме присоединения к 
нему государственного бюджетного образовательного учреждения началь-
ного профессионального образования Свердловской области «Кушвинское 
профессиональное училище им. А.Д. Рыжова».

2. Считать государственное бюджетное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования Свердловской области «Баран-
чинский электромеханический техникум» правопреемником имущественных 
и неимущественных прав и обязанностей государственного бюджетного 
образовательного учреждения начального профессионального образо-
вания Свердловской области «Кушвинское профессиональное училище 
им. А.Д. Рыжова».

3. Министерству общего и профессионального образования Свердлов-
ской области (Ю.И. Биктуганов):

1) осуществлять функции и полномочия учредителя государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Свердловской области «Баранчинский электромеханический 
техникум»; 

2) утвердить изменения в Устав государственного бюджетного об-
разовательного учреждения среднего профессионального образования 
Свердловской области «Баранчинский электромеханический техникум»;

3) сохранить государственному бюджетному образовательному 
учреждению среднего профессионального образования Свердловской 
области «Баранчинский электромеханический техникум» основные цели 
деятельности;

4) издать приказ о мероприятиях, необходимых для реорганизации 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования Свердловской области «Баранчинский 
электромеханический техникум»;

5) утвердить передаточный акт.
4. Министерству по управлению государственным имуществом Свердлов-

ской области (А.В. Пьянков) внести соответствующие изменения в Реестр 
государственного имущества Свердловской области.

5. Директору государственного бюджетного образовательного учреж-
дения среднего профессионального образования Свердловской области 
«Баранчинский электромеханический техникум» О.Н. Котельниковой:

1) осуществить необходимые фактические и юридические действия, 
связанные с реорганизацией государственного бюджетного образователь-
ного учреждения среднего профессионального образования Свердловской 
области «Баранчинский электромеханический техникум» и регистрацией 
изменений в Устав государственного бюджетного образовательного учреж-
дения среднего профессионального образования Свердловской области 
«Баранчинский электромеханический техникум»;

2) провести и завершить процедуру реорганизации государственного 
бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 
образования Свердловской области «Баранчинский электромеханический 
техникум» в течение 3 месяцев с момента вступления в силу настоящего 
постановления.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области 
В.А. Власова.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

8. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области   Д.В. Паслер.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.07.2013 № 1083-ПЗС
г. Екатеринбург

Об исполнении в 2012 году  
Программы управления  
государственной собственностью  
Свердловской области  
и приватизации государственного  
имущества Свердловской  
области на 2012 год и плановый  
период 2013 и 2014 годов

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении в 2012 году Программы управления государственной собствен- 
ностью Свердловской области и приватизации государственного имущества 
Свердловской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов,  
утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 
27.10.2011 № 1487-ПП, с изменениями, внесенными постановлениями Пра-
вительства Свердловской области от 26.12.2011 № 1782-ПП, от 06.04.2012  
№ 347-ПП, от 15.06.2012 № 659-ПП, от 08.08.2012 № 859-ПП, от 17.08.2012 
№ 894-ПП, от 14.09.2012 № 1000-ПП и от 26.10.2012 № 1190-ПП, Законо-
дательное Собрание Свердловской области отмечает:

Основными целями совершенствования управления государственной 
собственностью Свердловской области в 2012 году являлись: обеспечение 
экономической основы для осуществления полномочий Свердловской об-
ласти по предметам ее ведения и предметам совместного ведения Россий-
ской Федерации и Свердловской области и для осуществления отдельных 
полномочий по предметам ведения Российской Федерации, возложенных 
на исполнительные органы государственной власти Свердловской области; 
обеспечение доходов областного бюджета от использования и отчуждения 
государственного имущества Свердловской области.

Решения о приватизации государственного имущества Свердловской 
области принимались в отношении государственных унитарных предпри-
ятий Свердловской области (далее – государственные предприятия), акций 
открытых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, 
и иного государственного казенного имущества Свердловской области.

В 2012 году стоимость активов Свердловской области по сравнению с 
2011 годом увеличилась на 95409167 тыс. рублей, или в 2 раза, и составила 
189068074 тыс. рублей. Такой прирост обусловлен увеличением стоимости 
имущества, закрепленного за государственными предприятиями и област-
ными государственными учреждениями (далее – учреждения), вследствие 
проведенной работы по государственной регистрации прав на объекты 
недвижимого имущества, находящиеся в государственной собственности 
Свердловской области.

Доходы государственной казны Свердловской области в 2012 году со-
ставили 25823691,94 тыс. рублей, в том числе доходы областного бюджета  
от использования государственного имущества – 516937,36 тыс. рублей, 
иные доходы государственной казны (за исключением средств областного 
бюджета) – 25272115,58 тыс. рублей, доходы областного бюджета от при-
ватизации государственного имущества – 34639 тыс. рублей. По сравнению 
с 2011 годом доходы от использования государственного имущества уве-
личились на 179945,43 тыс. рублей, или в 1,5 раза, доходы от приватизации 
государственного имущества уменьшились на 1432421,32 тыс. рублей, или в  
42,4 раза, что обусловлено реализацией в 2011 году дорогостоящих объ-
ектов государственного казенного имущества Свердловской области. В 
целом доходы областного бюджета от использования и отчуждения госу-
дарственного имущества Свердловской области уменьшились на 1252475,89 
тыс. рублей, или в 3,3 раза, и составили 551576,36 тыс. рублей. Иные доходы 
государственной казны Свердловской области уменьшились на 8112942,14 
тыс. рублей, или на 24,3 процента.

Расходы государственной казны Свердловской области в 2012 году со-
ставили 3864226,68 тыс. рублей, в том числе расходы областного бюджета 
на управление государственным имуществом – 723853,78 тыс. рублей, на 
приобретение имущества, подлежащего зачислению в государственную 
казну, – 3140357 тыс. рублей, расходы, связанные с приватизацией госу-
дарственного имущества, – 15,9 тыс. рублей.

По итогам 2012 года в Реестре государственного имущества Свердлов-

ской области содержались сведения о 50 государственных предприятиях 
и 1079 учреждениях. Кроме того, Свердловская область участвовала в 37 
хозяйственных обществах.

Решения о создании государственных предприятий не принимались,  
1 государственное предприятие включено в реестр в связи с реорганизацией 
в форме выделения из государственного предприятия, 5 – реорганизованы,  
1 – преобразовано в открытое акционерное общество, 2 предприятия лик-
видированы. По состоянию на 31 декабря 2012 года в процессе банкротства 
находилось 6 государственных предприятий, в процессе ликвидации – 1, 
в процессе преобразования в открытые акционерные общества, 100 про-
центов акций которых закрепляются в государственной собственности 
Свердловской области, – 5 предприятий.

Вновь созданы 7 учреждений, созданы в результате реорганизации – 2, 
переданы из муниципальной собственности – 117, переданы из федераль-
ной собственности – 36, реорганизованы – 25.

В 2012 году создание фондов и автономных некоммерческих органи-
заций с использованием средств областного бюджета не осуществлялось.

В государственную казну Свердловской области за счет средств об- 
ластного бюджета приобретены акции 5 открытых акционерных обществ на 
общую сумму 3071412 тыс. рублей, 1 административное здание и земельный 
участок под ним на общую сумму 68945 тыс. рублей. Также за счет средств 
областного бюджета увеличены уставные фонды 4 государственных пред-
приятий на общую сумму 373547 тыс. рублей.

Предоставлена бюджетная инвестиция в объеме 151165 тыс. рублей 
в объекты капитального строительства государственной собственности 
Свердловской области в форме капитальных вложений в основные средства 
1 государственного предприятия.

Продажа относящихся к государственной казне Свердловской области 
акций открытых акционерных обществ, а также иного государственного 
казенного имущества Свердловской области не осуществлялась.

В результате проведенной в 2012 году работы по совершенствованию 
управления государственной собственностью Свердловской области заре- 
гистрировано право Свердловской области на 53 объекта недвижимого 
имущества, относящихся к государственной казне Свердловской области, и  
530 земельных участков общей площадью свыше 16,5 тыс. гектаров.

Подготовлены и приняты правовые акты Правительства Свердловской 
области, направленные на формирование эффективного механизма от-
раслевого управления государственными предприятиями и открытыми 
акционерными обществами с долей участия Свердловской области в 
уставном капитале.

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

в 2012 году Программы управления государственной собственностью 
Свердловской области и приватизации государственного имущества 
Свердловской области на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов 
принять к сведению.

Председатель
Законодательного Собрания   Л.В.Бабушкина.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.07.2013 № 1084-ПЗС
г. Екатеринбург

О даче согласия  
на безвозмездную передачу  
из государственной собственности  
Свердловской области  
в муниципальную собственность  
Североуральского городского  
округа земельного участка

В соответствии с пунктом 2 статьи 29 Закона Свердловской области от 
22 ноября 1999 года № 31-ОЗ «О государственной казне Свердловской 
области» и на основании обращения Правительства Свердловской области  
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Дать согласие на безвозмездную передачу из государственной 
собственности Свердловской области в муниципальную собственность 
Североуральского городского округа земельного участка (кадастро-
вый номер 66:60:0901011:1, категория земель – земли населенных 
пунктов, разрешенное использование – под объект образования) 
площадью 13444 кв. метра, кадастровой стоимостью 38910834,76 
рубля (тридцать восемь миллионов девятьсот десять тысяч восемь-
сот тридцать четыре рубля 76 копеек), расположенного по адресу: 
Свердловская область, город Североуральск, улица Свердлова,  
№ 5.

Председатель
Законодательного Собрания   Л.В.Бабушкина.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.07.2013 № 1085-ПЗС
г. Екатеринбург

О даче согласия на прием  
в государственную казну  
Свердловской области  
и на передачу в оперативное  
управление государственному  
казенному учреждению  
Свердловской области  
«Управление капитального  
строительства Свердловской  
области» объекта  
незавершенного строительства  
в городе Североуральске

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 и пунктом 2 статьи 29 Закона 
Свердловской области от 22 ноября 1999 года № 31-ОЗ «О государственной 
казне Свердловской области» и на основании обращения Правительства 
Свердловской области Законодательное Собрание Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Дать согласие на прием в государственную казну Свердловской области 
и на передачу в оперативное управление государственному казенному уч-
реждению Свердловской области «Управление капитального строительства 
Свердловской области» изымаемого из оперативного управления госу-
дарственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской 
области «Североуральская центральная городская больница» объекта 
незавершенного строительства балансовой стоимостью 231548125,88 рубля 
(двести тридцать один миллион пятьсот сорок восемь тысяч сто двадцать 
пять рублей 88 копеек), расположенного по адресу: Свердловская область, 
город Североуральск, улица Маяковского, дом 11а.

Председатель
Законодательного Собрания   Л.В.Бабушкина.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ   
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.07.2013 № 1086-ПЗС
г. Екатеринбург

Об исполнении Областного  
закона «О культурной  
деятельности на территории 
Свердловской области»

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Областного закона от 22 июля 1997 года № 43-ОЗ «О культурной 
деятельности на территории Свердловской области», Законодательное 
Собрание Свердловской области отмечает:

Данный закон регулирует отношения, связанные с обеспечением условий 
для общедоступности культурной деятельности, культурных ценностей и 
благ и организацией культурной деятельности на территории Свердловской 
области. Уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти Свердловской области в сфере культуры определено Министерство 
культуры Свердловской области.

По информации Правительства Свердловской области, в ведении Ми-
нистерства культуры Свердловской области находится 31 государственное 
областное учреждение культуры: 4 библиотеки, 8 музеев, 6 театрально-кон-
цертных организаций, 9 учреждений сферы образования в области культуры 

и искусства, 2 культурно-досуговых учреждения, 1 средство массовой 
информации и 1 фильмофонд, из них 7 учреждений по своей организацион-
но-правовой форме являются автономными, 5 – казенными, 19 – бюджет-
ными. Министерство культуры Свердловской области в соответствии с ут- 
вержденным графиком осуществляет работу по сокращению количества 
казенных учреждений и увеличению количества автономных учреждений 
культуры.

Координация деятельности государственных, муниципальных и частных 
организаций культуры и искусства реализуется, в частности, методическими 
центрами, созданными на базе государственных областных учреждений 
культуры и осуществляющими методическую работу в соответствии с ут-
вержденным государственным заданием. Так, в 2012 году в Свердловском 
государственном областном Дворце народного творчества было проведено  
47 учебно-методических мероприятий, которые посетили 3283 человека.  
В рамках методической работы по повышению квалификации специалистов 
культурно-досуговой сферы проведено два Единых информационно-мето-
дических дня, в программу которых были включены вопросы о деятельности 
культурно-досуговых учреждений по решению актуальных социальных 
задач, о профилактике экстремизма средствами культурно-досуговой 
деятельности, о развитии национальных культур народов Урала, о формах 
и методах работы с семьей в культурно-досуговых учреждениях и другие.

Министерством культуры Свердловской области ведется работа по ор-
ганизации областных фестивалей, выставок, смотров и конкурсов в сфере 
профессионального и самодеятельного (любительского) художественного 
творчества, в том числе детского и молодежного. В 2011 году состоялось  
40 конкурсных мероприятий, в которых приняли участие 3682 человека и  
353 коллектива. В 2012 году проведено около 90 конкурсов различного уров-
ня, в том числе 37 областных и региональных, в которых приняли участие 
3537 человек и 758 коллективов. По состоянию на 1 января 2013 года само-
деятельным (любительским) художественным творчеством занимались бо- 
лее 70 тыс. жителей Свердловской области в 5361 коллективе. При этом  
4881 коллектив (61868 участников) работает на бесплатной основе и 480 
коллективов (9180 участников) – на платной. Следует отметить, что 468 
коллективов народного творчества имеют звания «народный», «образцо-
вый» или «заслуженный».

Для создания условий для всеобщего эстетического воспитания и мас-
сового начального художественного образования на территории области 
действует сеть детских школ искусств. На 1 сентября 2011 года осуществля-
ли свою деятельность 173 школы, на 1 сентября 2012 года – 167. По этому 
показателю Свердловская область занимает третье место среди субъектов 
Российской Федерации. 

В детских школах искусств работают 3721 преподаватель и 591 кон-
цертмейстер, 49 процентов которых имеют высшее профессиональное 
образование. В среднем звене художественного образования работают 796 
преподавателей и концертмейстеров, в том числе 444 штатных, из них более  
98 процентов имеют высшее профессиональное образование, 94 процента 
– квалификационные категории. В 2011-2012 учебном году было организо- 
вано обучение 937 педагогических работников, в 2012 году – 520. В 2011 
году прошли аттестацию 244 педагога, работающих в детских школах ис-
кусств (5,7 процента от общей численности работников), в 2012 году – 652 
педагога (15 процентов). 

В рамках осуществления полномочий по государственной поддержке, 
предусмотренной законом, с 2012 года предоставляются 10 грантов Губер-
натора Свердловской области, общий размер которых составляет 50 млн. 
рублей. Кроме того, в 2012 году впервые были проведены конкурсы на пре- 
доставление субсидий национально-культурным обществам, по итогам 
которых было выделено 5 субсидий по 100 тыс. рублей на проведение тра-
диционных национальных мероприятий, выставок, конкурсов, концертов; 3 
субсидии по 83 тыс. рублей – на пошив сценических костюмов и обуви для 
национальных коллективов, работающих на базе национально-культурных 
объединений; 2 субсидии по 100 тыс. рублей – на поддержку казачества; 2 
субсидии по 77 тыс. рублей – на проведение мероприятий национальных 
некоммерческих общественных организаций.

В целях исполнения закона в части социальной поддержки работников 
областных государственных учреждений культуры и искусства, а также 
других категорий граждан в сфере культурной деятельности в 2012 году еди- 
новременное пособие на обзаведение хозяйством получили 55 человек  
(56,7 процента от общего количества впервые поступивших на работу). 
Общая сумма выплаченных средств составила 480 тыс. рублей. С 1 января  
2013 года размер данного пособия увеличен с 30 тыс. до 50 тыс. рублей для 
поступивших на работу в областные государственные или муниципальные 
учреждения культуры или искусства, расположенные в сельской местности, 
и с 20 тыс. до 35 тыс. рублей – для поступивших на работу в областные 
государственные или муниципальные учреждения культуры или искусства, 
расположенные в населенных пунктах, не отнесенных к сельской местности.

Выплата ежемесячного пособия отдельным категориям творческих 
работников в период осуществления ими творческих проектов, имеющих 
особо важное значение для развития культуры и искусства на территории 
Свердловской области, в настоящее время производится в форме стипен-
дий. Ежегодно единовременно выплачивается 20 стипендий: 10 – ведущим 
деятелям культуры и 10 – талантливой молодежи. В 2012 году размер 
стипендий был увеличен вдвое и составил для ведущего деятеля культуры 
80 тыс. рублей, для представителя талантливой молодежи – 40 тыс. рублей. 
Указом Губернатора Свердловской области с 1 января 2014 года предус-
мотрено увеличение количества стипендий ведущим деятелям культуры и 
талантливой молодежи до 15 в каждой категории.

Министерством культуры Свердловской области ведется работа по 
повышению заработной платы работников сферы культуры. В 2012 году 
средняя заработная плата работников сферы культуры по сравнению с 
2011 годом увеличилась на 13 процентов и составила 13540 рублей (52,7 
процента от средней заработной платы в Свердловской области). По оценке 
Министерства культуры Свердловской области, запланированная дина-
мика роста заработной платы в 2013-2015 годах меньше рекомендуемых 
федеральными документами значений, что замедляет темпы достижения 
в отрасли размера средней заработной платы в Свердловской области.

С 1 января 2011 года право бесплатного посещения государственных 
музеев Свердловской области предоставлено проживающим на территории 
Свердловской области ветеранам, инвалидам I и II групп, детям дошкольно- 
го возраста, военнослужащим, проходящим военную службу по призыву,  
сотрудникам музеев независимо от форм собственности, а также пенсионе-
рам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости. Последняя 
категория граждан имеет право бесплатного посещения музеев один раз в 
месяц. Кроме того, для детей из малоимущих семей, детей, лишившихся ро-
дительского попечения и переданных на воспитание в приемную семью или  
патронатную семью, детей граждан, оказавшихся в экстремальных ситуа-
циях, детей-инвалидов и детей из многодетных семей законом установлена 
мера социальной поддержки по бесплатному получению художественного 
образования в государственных и муниципальных учреждениях дополни-
тельного образования.

Для развития культурной деятельности на территории Свердловской 
области действует областная целевая программа «Развитие культуры в 
Свердловской области» на 2011-2015 годы. По оценке Правительства 
Свердловской области, значения целевых показателей и индикаторов 
данной прог-раммы достигнуты, за исключением показателя «Количество 
экземпляров новых поступлений в фонды общедоступных государствен-
ных и муниципальных библиотек Свердловской области в расчете на 1000 
человек», который исполнен на 79,45 процента. 

В 2012 году Министерством культуры Свердловской области в рамках 
реализации указанной программы заключено 51 соглашение с 39 муни-
ципальными образованиями на предоставление субсидий из областного 
бюджета в сумме 41439,1 тыс. рублей. Всего в рамках всех реализуемых 
Министерством областных целевых программ бюджетам муниципальных 
районов и городских округов предоставлены субсидии в сумме 58746,1 
тыс. рублей. 

В настоящее время муниципальные целевые программы развития 
культуры не приняты в 8 муниципальных образованиях: Махнёвском му-
ниципальном образовании и Байкаловском, Галкинском, Кузнецовском, 
Ницинском, Сладковском, Слободо-Туринском и Усть-Ницинском сельских 
поселениях, что является препятствием для получения областной целевой 
финансовой поддержки.

В 2013 году запланировано увеличение на 100 млн. рублей расходов 
на модернизацию материально-технической базы муниципальных, прежде 
всего сельских, учреждений культуры.

Необходимо отметить, что актуальными для органов местного само-
управления остаются такие проблемы, как неудовлетворительное состояние 
значительной части зданий, в которых размещаются культурно-досуговые 
учреждения, а также низкий уровень средней заработной платы в сфере 
культуры, что связано с недостаточностью финансирования отрасли куль-
туры в Свердловской области.

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Областного закона «О культурной деятельности на территории Свердлов-
ской области» принять к сведению.

2. Предложить Правительству Свердловской области:
1) рассмотреть вопрос о необходимости разработки областной целевой 

программы по укреплению материально-технической базы муниципальных 
учреждений культуры;

2) обратить внимание на низкий темп роста средней заработной платы 
работников учреждений культуры;

3) принять меры по информированию населения о праве отдельных 
категорий граждан на бесплатное посещение музеев. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области:

1) обеспечить финансирование учреждений культуры в полном объеме;
2) рассмотреть вопрос о заключении с Министерством культуры Сверд-

ловской области договоров о сотрудничестве в работе по проведению 
аттестации педагогических работников детских школ искусств;

3) ускорить принятие муниципальных целевых программ развития куль-
туры во всех муниципальных образованиях.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ко-
митет Законодательного Собрания по социальной политике (Погудин В.В.).

Председатель
Законодательного Собрания  Л.В.Бабушкина.


